

令和4年度事業報告書

NPO 法人 gift

令和4年度については、兵庫県丹波県民局からの委託事業「移住環流プロジェクト推進業務」のみを行った。その実施状況は以下の通りである。ホームページについては、イベント告知の他、「関わりしろ」を紹介するイラストコンテンツを作成した。

(1) 「たんば暮らしファン交流カフェ」及び丹波地域を体験するバスツアー等の開催

①丹波スローフードアカデミー

全7回で開催。参加者は12名（回によって変動有り）。継続参加を前提としており、昨年度は1名が丹波地域に移住されたが、今年度も2名の方が丹波地域での就農を計画していると発表された。

②ひよんなご縁のススメ

東京の「リトルジャパン」を会場にハイブリッド形式で全4回実施。リアル、オンライン含めてどの回も15名以上参加され、多くの方にリーチするイベントになった。

③暮らしのたしひき

大阪会場にて開催。参加者のうち6名はインスタ経由での参加を得た。

【オンライン開催】

①モーニングページ

週1回の定期開催を継続した。固定ファンが多く、各回そのうちの5名程度を中心とした参加が多かったが、それだけにファン同士の実質的な交流を生む場になった。

②不便な田舎の自由な暮らし【関わりしろ編】

全6回開催。各回10～15名程度の参加。丹波地域で「関わりしろ」を生んでいるユニークな人材を紹介する場として計画した。

③学校じゃない教育のしごと

全3回開催。ゼロジバ協力。参加者からの評価の高いイベント。森のようちえんのような取り組みに高い関心を持たれていることを発見することができた。

④都会とふるさと二つの居場所

丹波地域出身の若い人たちに的を絞って実施。PEJIT 協力。20代の参加率が高く、同時に、柏原高校同窓会の東京支部の年配の方の参加も得た。20代にとっては大先輩の経験を聞くことが新鮮だったそうで、新しい交流が生まれる場となり、ふるさと愛を高めることにつながった。

(2) まちのインターンシップ

利用者からの事前申し込み方式（パスポート制度）として募集した。243泊の利用と、当初計画の195泊を上回る利用があった。

(3) 「移住コーディネーター」の設置

2名を設置し、事業運営にあたった。移住相談窓口での業務担当者とは区別するため、昨年度より「タンバサダー」と独自の呼称をつけて運用した。

【備考】

会計報告における管理費の主な内訳は次の通りである。

- ・消耗品費：会計ソフト利用料
- ・業務委託費：会計業務及び労務管理委託費
- ・支払手数料：銀行口座管理手数料
- ・賃借使用料：オフィス使用料
- ・諸会費：商工会会費

令和4年度特定非営利活動に係る会計貸借対照表

令和5年4月1日現在

NPO法人gift

科目	金額 (単位: 円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	6,523		
預金	1,126,221		
売掛金	2,386,055		
前払い費用	0		
流動資産合計		3,518,799	
2 固定資産			
差入保証金	871000		
固定資産合計		871000	
資産合計			4,389,799
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金	0		
買掛金	0		
預り金	0		
未払金	1,663,376		
未払い法人税	82,700		
流動負債合計		1,746,076	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			1,746,076
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,491,021	
当期正味財産増減額		152,702	
正味財産合計			2,643,723
負債及び正味財産合計			4,389,799

令和4年度 特定非営利活動に係る活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

NPO法人gfit

科目		金額 (単位: 円)	
I	経常収益		
1	会費・入会金収入		
	正会員の会費・入会金収入	0	
	賛助会員の会費・入会金収入	0	0
2	事業収入		
	①市民活動支援事業	0	
	②生涯学習支援事業	0	
	③田舎暮らし支援事業	8,360,780	
	④地域活性化事業	0	
	⑤その他事業	0	8,360,780
3	寄付金収入		
	寄付金	13,200	13,200
4	補助金・助成金収入		
	補助金・助成金	0	0
4	雑収入		
	受取利息	34	
	雑収入	0	34
	経常収益計		8,374,014
II	経常費用		
1	事業費		
	(1)人件費	1,413,082	
	(2)その他経費		
	通信運搬費	1,126	
	消耗品費	3,710	
	業務委託費	5,133,485	
	補助費	1,157,500	
	支払手数料	36,850	
	租税公課	10,000	
	保険料	3,894	
	賃借使用料	0	
	諸会費	0	
	新聞図書費	0	
	謝金	0	
	雑費	0	
	接待交際費	0	
	その他経費計	6,346,565	7,759,647
2	管理費		
	(1)役員報酬	0	
	(2)人件費	0	
	(3)その他経費		
	通信運搬費	1,229	
	消耗品費	52,536	
	業務委託費	165,000	
	補助費	0	
	支払手数料	13,200	
	租税公課	0	
	保険料	0	
	賃借使用料	132,000	
	諸会費	15,000	
	新聞図書費	0	
	謝金	0	
	雑費	0	
	接待交際費	0	
	その他経費計	378,965	378,965
	経常費用計		8,138,612
	当期経常増減額		235,402
III	経常外収益		
1	借入金収入		
	長期借入金借入収入	0	0
	経常外収益計		0
IV	経常外費用		
1	借入金返済		
	長期借入金返済費用	0	0
	経常外費用計		0
	税引前当期正味財産増減額		235,402
	法人税、住民税及び事業税		82,700
	当期正味財産増減額		152,702
	前期繰越正味財産額		2,491,021
	次期繰越正味財産額		2,643,723

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

2. 事業費の内訳

科目	市民活動支援 事業	生涯学習支援 事業	田舎暮らし支 援事業	地域活性化事 業	その他事業	事業部門計	管理部門	合計
(1) 会費・入金収入								
正会員						0	0	0
賛助会員						0	0	0
(2) 事業収入			8,360,780			8,360,780	0	8,360,780
(3) 寄付金収入						0	13,200	13,200
(4) 補助金・助成金収入						0	0	0
(5) 雑収入								
受取利息						0	34	34
雑収入						0	0	0
収益計			8,360,780		0	8,360,780	13,234	8,374,014
(1) 人件費			1,413,082					
人件費計			1,413,082			1,413,082	0	1,413,082
(2) その他経費								
通信運搬費			1,126			1,126	1,229	2,355
消耗品費			3,710			3,710	52,536	56,246
業務委託費			5,133,485			5,133,485	165,000	5,298,485
補助費			1,157,500			1,157,500	0	1,157,500
支払手数料			36,850			36,850	13,200	50,050
租税公課			10,000			10,000	0	10,000
保険料			3,894			3,894	0	3,894
賃借使用料						0	132,000	132,000
諸会費						0	15,000	15,000
新聞図書費						0	0	0
謝金						0	0	0
雑費						0	0	0
接待交際費						0	0	0
その他経費計			6,346,565		0	6,346,565	378,965	6,725,530
費用計			7,759,647		0	7,759,647	378,965	8,138,612
合計			601,133		0	601,133	-365,731	235,402

令和4年度特定非営利活動に係る会計財産目録

令和5年3月31日現在

NPO法人gift

科目	金額 (単位: 円)	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金 現金手許有高	6,523	
普通預金 中兵庫信用金庫春日支店・非	1,126,221	
売掛金	2,386,055	
前払費用	0	
流動資産合計		3,518,799
2 固定資産		
差入保証金	871,000	
固定資産合計		871,000
資産合計		4,389,799
II 負債の部		
1 流動負債		
前受金	0	
買掛金	0	
預り金	0	
未払金	1,663,376	
未払い法人税	82,700	
流動負債合計		1,746,076
2 固定負債		
長期借入金	0	
退職給与引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		1,746,076
正味財産		2,643,723